tele societăţii »Carpaţii,« şi pe editorula - tipografii aii

»Opiniunei publice, şi astfeia d i nA rd é l a face opini-

une pub l i că şi d i c t é z á a t i t u d i ne celorü ca

gură roşia (mare) din România . Acésta încă nil

se mai póte suferi.«

Funcţionarii şi alegerile.
Sibi iu, 18 (30) Iunie 1884,

Am cetitö în multe rêndurï atarï corespondinţe prin

t|iare, în cari se afirmă cu multă naivitate şi póte ci

mai adeseori cu făţăriă, cumcă funcţionarii — ca unelte

órbe ale regimului — la comandă pota së lucreze chiar

contra intereselora naţiunei, cărei aparţină : prin urmare

logicü ?

Sperü, că pe viitoriu nu voiu mai íntélní acea

{rasă absurdă, care recunósce nesoliditatea de caracterü

ca scusă tocmai acolo, unde, din causa culturei pretinse,

âmţulti naţional ar trebui sé fie mai ínvápáiatü, dorulü

de luptă mai ínflácáratü. V.

Oin Bucovi na .
De l ângă Şiret ü, 18/30 Iunie 1884.

La noi, alegerile deputaţilorO dietali vorü urma în

câteva cê e aie alegétorilorá — la noi, după cum se

scie, nu-sü alegerile directe — au şi urinatü în pitele

acestea în totă ţâra, şi după cum aucjimü din părţile lo

cuite de Români, interesarea de afacerea acésta atátü de